
 

 

 

 

 

 

Página - 1 - de 5 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 
    15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 2ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2022 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 25/05/2022 

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS - MODALIDADE REMOTA  

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 - DEMONSTRAÇÃO E 
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 1º 
QUADRIMESTRE DE 2022 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE 

FREITAS - BA, A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES 
CONTIDAS NO § 4º DO ART. 9º, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 

02/2022 DE 11/01/2022 DA LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO - SEGOV, RESOLVE: CONVOCAR OS (AS) VEREADORES (AS) 
COM ASSENTOS NESTA CASA LEGISLATIVA PARA PARTICIPAREM DA 

AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 26 DE MAIO 
DE 2022 (VINTE E SEIS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS), 

QUINTA-FEIRA, NO HORÁRIO DAS 09H30MIN (NOVE HORAS E TRINTA 
MINUTOS), NO PLENÁRIO DO PRÉDIO ANEXO DA CÂMARA DE 
VEREADORES, 3º ANDAR, SITUADO NO LOTEAMENTO VARANDAS 

TROPICAIS. RUA ARAPONGA, Nº 295, QUADRA 3, LOTE 17, CEP 42.701-
330, PITANGUEIRAS, LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, ONDE  AS 
ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS 

INTERESSADOS PODERÃO PARTICIPAR E INTERAGIR ATRAVÉS DO ZOOM 
HTTPS://US02WEB.ZOOM.US/J/88134965581?PWD=7P5YUUPYZLFRYHH

WZQUVNB6HWOELQJ.1, COM TRANSMISSÃO AO VIVO NO CANAL 
YOUTUBE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ACESSADO 
ATRAVÉS DO LINK 

HTTPS://YOUTUBE.COM/CAMARAMUNICIPALDELAURODEFREITAS, COM 
A SEGUINTE ORDEM DO DIA: DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO 

CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 1º (PRIMEIRO) QUADRIMESTRE 
DE 2022 (TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO 
RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO 

FISCAL) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA, NOS 
TERMOS DOS ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
101 DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), 

QUE TRATA DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA 
GESTÃO FISCAL, DANDO-LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, 

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, 
REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À 

DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA. 

https://us02web.zoom.us/j/88134965581?pwd=7p5yuUPYZLFRYhHwzQUVNB6HwoeLqj.1
https://us02web.zoom.us/j/88134965581?pwd=7p5yuUPYZLFRYhHwzQUVNB6HwoeLqj.1
https://youtube.com/CAMARAMUNICIPALDELAURODEFREITAS


www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 5 
 

SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA DOS TRABALHOS DA PRESENTE 
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE 
FREITAS - BA.  

 

 

PROJETOS DE LEIS - LEITURA 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 072, DE 26 DE 

ABRIL DE 2022 – CONCEDER A REVISÃO GERAL ANUAL AOS 
SERVIDORES EFETIVOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O 

EXERCÍCIO DE 2022, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DA MESA DIRETORA. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 076, DE 11 DE MAIO 

DE 2022 (MENSAGEM 05/2022 – EM REGIME DE URGÊNCIA). – ALTERA 
OS ARTS. 6º E 8º, DA LEI 1.275, DE 24 DE OUTUBRO DE 2007, QUE 
INSTITUIU O PROGRAMA MUNICIPAL UNIVERSIDADE PARA TODOS – 

PROMUNI, NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 077, DE 13 DE MAIO 
DE 2022 (MENSAGEM 06/2022). – DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS (LDO) PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 078, DE 11 DE 

MAIO DE 2022. – DISPÕE SOBRE O LIVRE ACESSO, NOS EVENTOS 
PÚBLICOS E PRIVADOS, DO AGENTE DE PROTEÇÃO DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BAHIA. – AUTORIA 

DO VEREADOR ABRAÃO BARROS DOS REIS SANTOS. 

 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 079, DE 18 DE 

MAIO DE 2022. – INSTITUI MULTA ADMINISTRATIVA AO AGRESSOR DAS 
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR. – AUTORIA DO 

VEREADOR ABRAÃO BARROS DOS REIS SANTOS. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 080, DE 25 DE 
MAIO DE 2022. – DISPÕE SOBRE O PROGRAMA COLORINDO A ESCOLA 

NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE LAURO DE FREITAS/BA, E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO 

JESUS DA CRUZ. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 081, DE 23 DE 
MAIO DE 2022. – DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DA ATIVIDADE 

DE VIGIA AUTÔNOMO NO ÂMBITO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL BANDARRA JOFFILY 
DE SOUZA – TENÓBIO. 

 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 5 
 

 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 082, DE 25 DE 

MAIO DE 2022. – DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA LICENÇA MENSTRUAL, 
QUE CONCEDE ATÉ DOIS DIAS DE REPOUSO PARA SERVIDORAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, DURANTE O PERÍODO 

MENSTRUAL. – AUTORIA DA VEREADORA HULDACI DOS REIS SANTANA 
ANDRADE. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 083, DE 24 DE MAIO 

DE 2022 (MENSAGEM 09/2022 – EM REGIME DE URGÊNCIA). – AMPLIA 
A VIGÊNCIA DA LEI MUNICIPAL Nº 1.991, DE 3 DE MARÇO DE 2022, 

DANDO NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3°, NOS TERMOS QUE INDICA. – 
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 084, DE 24 DE 

MAIO DE 2022 – ALTERA A REDAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ART. 
2º, DA LEI MUNICIPAL Nº 1.895, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020, 
ACRESCIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.990, DE 3 DE MARÇO DE 2022, NA 

FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DA MESA 
DIRETORA. 

 

PROJETOS DE DECRETO - LEITURA 

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015, DE 23 DE MAIO DE 

2022. – CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ LAUROFREITENSE A SENHORA  
INGLID LEILA DOS SANTOS SILVA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA 
SILVA. 

 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF, ANALISANDO O 

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 10, DE 7 DE FEVEREIRO 
DE 2022 – MENSAGEM Nº 42/2021. QUE DENOMINA DE RUA WALDIR 

PIRES, O LOGRADOURO DE MATRÍCULA Nº 40082, LOCALIZADA NO 
LOTEAMENTO SOLAR DE VILAS, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO.  A 
SUPRACITADA COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA ABSOLUTA DOS SEUS 

MEMBROS, VISTOS RELATADOS E DISCUTIDOS, ANALISOU O RELATÓRIO 
APRESENTADO PELO RELATOR (A) DA MATÉRIA, QUE ACOLHE O 
ENTENDIMENTO DO PARECER OPINATIVO DA PROCURADORIA E EM ATO 

CONTÍNUO, A MENCIONADA COMISSÃO, POR DELIBERAÇÃO DA MAIORIA 
ABSOLUTA DOS MEMBROS EMITIU O PARECER, QUE OPINA PELA 

APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO SEU TEXTO ORIGINAL, ENCAMINHANDO 
PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO. 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 5 
 

PROJETO DE LEI 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 10, DE 7 DE 
FEVEREIRO DE 2022 – MENSAGEM Nº 42/2021. – FICA DENOMINADA 

DE RUA WALDIR PIRES, O LOGRADOURO DE MATRÍCULA Nº 40082, 
LOCALIZADA NO LOTEAMENTO SOLAR DE VILAS, CENTRO, NESTE 

MUNICÍPIO, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – 
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

 

REQUERIMENTOS - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ REQUERIMENTO Nº 136/2022. – REQUER DA PREFEITA 
MUNICIPAL, EM ENTENDIMENTO COM SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO DA 
AVENIDA FORTALEZA, SITUADA NO BAIRRO DE ITINGA DESTE 

MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE 
JESUS. 

❖ REQUERIMENTO Nº 149/2022. – REQUER A CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO, EM ENTENDIMENTO COM A SECRETÁRIA DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA (SETTOP) PARA QUE TODOS OS 
PONTOS DO TRANSPORTE COMPLEMENTAR “LIGEIRINHO” SEJAM 

IDENTIFICADOS COM SINALIZAÇÃO DE FORMA PADRÃO. - AUTORIA DO 
VEREADOR  ALMIR SANTOS. 

❖ REQUERIMENTO Nº 150/2022. – REQUER AO PODER EXECUTIVO 
JUNTAMENTE AOS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS QUE REALIZEM A 
CONFECÇÃO DE UMA RELAÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

INFORMANDO OS VALORES GASTOS POR CADA UMA NOS ANOS DE 2021 
E 2022, NESTE MUNCÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR  NILTON SAPUCAIA 

COSTA JÚNIOR. 

❖ REQUERIMENTO Nº 151/2022. – REQUER À SENHORA PREFEITA 
MUNICIPAL QUE SEJA CONSTRUÍDO UM MURO AO REDOR DA UNIDADE 

DE SAÚDE DA FAMÍLIA SANTA BÁRBARA, LOCALIZADA NO BAIRRO DA 
ITINGA. - AUTORIA DO VEREADOR JOÃO RAIMUNDO DAMACENA DOS 
SANTOS – JUCA. 

❖ REQUERIMENTO Nº 152/2022. – REQUER À CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE REALIZE OBRAS DE RECAPEAMENTO 

ASFÁLTICO EM TODA EXTENSÃO DA RUA ELOÍNA SÃO DA SILVA CEP- 
42739650- ITINGA. - AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE 
JESUS. 

 

 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 5 
 

❖ REQUERIMENTO Nº 153/2022. – REQUER DA PREFEITA MOEMA 
GRAMACHO QUE, JUNTO A SEINFRA, APRESENTE A ESTA CASA 

LEGISLATIVA ESTUDO E PRAZOS PARA REALIZAÇÃO DE DRENAGEM NA 
AVENIDA LUIS TARQUINIO, NOTADAMENTE NO TRECHO EM FRENTE A 
BELO FERRAGENS, NESSE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR 

FLORISVALDO JESUS DA CRUZ. 

❖ REQUERIMENTO Nº 154/2022. – REQUER AO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL QUE ENTRE EM ENTENDIMENTO COM 

PRESIDENTE/DIRETOR DA CONDER NO QUE TANGE À PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO QUE SE ENCONTRA ABANDONADO E 

SUCATEADO, SEM, PORTANTO, A MÍMINA SEGURANÇA INSTITUCIONAL 
QUE MERECE, SENDO ESTE LOCALIZADO NA VIA DA PENETRAÇÃO CJ 
VIDA NOVA, 669 - JARDIM MEU IDEAL – CAJI - LAURO DE FREITAS - BA, 

42700-000  (-12.879039, -38.327695), NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO 
VEREADOR GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA – TENÓBIO. 

❖ REQUERIMENTO Nº 155/2022. – REQUER DO EXECUTIVO 

MUNICIPAL A CONVOCAÇÃO DA MESA DE NEGOCIAÇÃO DE REAJUSTE 
SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, INSTITUÍDA PELA 

PORTARIA DO GABINETE DA PREFEITA Nº  192 DE 31 DE  MAIO DE 2021, 
PARA QUE PROCEDA COM O DEVIDO REAJUSTE SALARIAL DE TODA 
CATEGORIA. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS 

FILHA. 
 


